
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ČESKÉHO NÁRODNÍHO KOMITÉTU ORÁLNÍ 

HISTORIE 
za rok 2012 

 
 
Český národní komitét orální historie 

1. Prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, PhD., ÚSD AV ČR, v.v.i.; FHS UK Praha - 
předseda 

2. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D., ÚSD AV ČR, v.v.i.; FHS UK Praha - místopředseda 
3. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D., Středisko OH při Katedře historie PedF ZČU 

Plzeň – tajemník 

členové: 

4. Mgr. Tomáš Bouška, Ph.D., Politictivezni.cz, Praha 
5. PhDr. Oldřich Tůma, PhD., ÚSD AV ČR, v.v.i. 
6. PhDr. Pavel Urbášek, Archiv Univerzity Palackého v Olomouci 

Zpráva za rok 2012 
 
 Rok 2012 byl pro Český národní komitét orální historie (ČNKOH) úspěšným a 
velmi produktivním a to i mezinárodním kontextu. Jednalo se především o zajištění 17. 
světového kongresu IOHA, na jehož organizaci se ČNKOH a jeho členové velkou měrou 
podíleli. Kongres se s úspěchem uskutečnil 4.–7. září 2012 v argentinském Buenos 
Aires.Předseda ČNKOH prof. M. Vaněk zde z pozice prezidenta IOHA kongresu předsedal, 
posléze předal funkci nově zvolené nástupkyni a přesunul se do funkce IOHA Past President 
(2012-2014). Ve volbách pak byl P. Mücke zvolen za člena výkonného výboru IOHA a stal se 
pro léta 2012 – 2104 regionálním zástupcem pro Evropu. Díky koordinaci a spojenému úsilí 
se španělskými a ukrajinskými kolegy a také Českému národnímu komitétu historiků se 
podařilo získat pořadatelství „evening session“ s tématikou orální historie na 22. 
Mezinárodním kongresu historických věd, který se uskuteční v srpnu 2015 v čínském Jinanu. 
V uplynulém období také pokračovala intenzivní spolupráce zejména s kolegy ze Spojených 
států amerických a na dosah je možnost publikovat výsledky českých orálně historických 
projektů v renomovaném nakladatelství globálního dosahu. 
 
 
Zasedání ČNKOH v roce 2012 
 
7. 6. 2012, za účastí prof. M. Vaňka, dr. P. Mückeho, dr. Morávkové, dr. P. Urbáška, dr. T. 
Boušky 
 
3. 9. 2012, za účastí prof. M. Vaňka, dr. P. Mückeho, dr. P. Urbáška, PhDr. O. Tůmy a dr. 
Morávkové 
 
22. 10. 2012, za účastí prof. M. Vaňka, dr. P. Mückeho, PhDr. O. Tůmy a dr. Boušky 
 
 Zasedání ČNKOH se věnovala především přípravě organizace a posléze 
vyhodnocení průběhu světového kongresu IOHA, který se konal 4. – 7. září 2012 v Buenos 



Aires.Dále se zasedání zabývala návrhem na spoluorganizaci orálně historického panelu na 
22. Mezinárodním kongresu historických věd. Též byla diskutována otázka spolupráce 
s dalšími partnery na poli orální historie (především s Českou asociací orální historie), dále 
byl probírána výuka orální historie na vysokých školách a také perspektivy podání a realizace 
mezinárodních projektů. 
 
 
Přehled výstupů uskutečněných ve spolupráci s ČNKOH za rok 2012 
 
 
Konference a semináře: 
 
 
XI. ročník setkání historiků a příznivců orální historie – Metoda orální historie ve výzkumu 
soudobých dějin; 7.-9.6.2012 – Sovinec; celkový počet účastníků: 30 z toho ze zahraničí 2 
 
17th International Oral HistoryConference, 4. – 7. 9. 2012 – Buenos Aires, Argentina; 
celkový počet účastníků 320 
 
 
Veřejné a mediální výstupy: 
 
11.–14.4. 2012– Miroslav Vaněk a Pavel Mücke se aktivně zúčastnili 9thEuropeanSocial 
Science HistoryConference(ESSHC) pořádaná International Institute ofSocialHistory (IISH), 
RoyalNetherlandsAcademyofArts&Science – Amsterdam, Nizozemí na půdě University of 
Glasgow (Glasgow, Velká Británie); Pavel Mücke zde přednesl příspěvek s názvem Looking 
for Roots of Oral History in Czech Republic: A Short Analytical Outline of Czech Oral 
History Projects 1996–2011 a jako chair předsedalpaneluCommunity and SocialChange I; 
MiroslavVaněkzdepředneslpříspevek s názvemEncounters and Passings. Czech Oral History 
in GlobalPerspectivea jako chair předsedal panelu Corporate, Business and Organizational 
Oral History: TheIssues and theChallenges; v rámci jednání evropské Oral Hitory Network 
informovali přítomné o přípravách kongresu IOHA v B.Aires 
 
10. 9. 2012 – Miroslav Vaněk a Pavel Mücke aktivně vystoupili s příspěvky o problematice 
výzkumu českých soudobých dějin prostřednictvím projektů orální historie na historickém 
workshopu pořádaného Colegiem Richard Anderson (Montevideo, Uruguay) 
 
 
 
 
V Praze 7. ledna 2012 
 

Prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D. 
za ČNKOH 

 


